ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 198/KH-UBND Thành phố Bắc Ninh, ngày 26 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt và các hoạt động văn hóa

Chào đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ - 2025

Căn cứ Công văn số 4696/UBND-KGVX ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh

Bắc Ninh về việc tổ chức Chương trình nghệ thuật đêm Giao thừa hàng năm;

Xét Tờ trình số 282/TTr-VHTT ngày 26/12/2024 của Phòng Văn hóa và Thông

tin thành phố Bắc Ninh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật

đặc biệt và các hoạt động văn hóa Chào đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ - 2025;

Căn cứ tình hình thực tế, UBND thành phố Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch tổ

chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt và các hoạt động văn hóa Chào đón Giao

thừa Xuân Ất Tỵ - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Năm mới và Tết cổ truyền

của dân tộc; đồng thời cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân

thành phố Bắc Ninh phát huy truyền thống quê hương và những kết quả đạt được, thi

đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), tạo khởi đầu tốt đẹp cho việc thực hiện các mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2025 của thành phố Bắc Ninh

và tỉnh Bắc Ninh.

2. Yêu cầu:

Tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt và các hoạt động văn hóa phải có sự

đổi mới, chất lượng, hiệu quả, tạo được sự lan tỏa và để lại ấn tượng tốt đẹp trong

công chúng; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Cấp thành phố.

- Chỉ đạo nội dung: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh Bắc Ninh.

- Thực hiện: Thành ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ thành phố Bắc Ninh.

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND; Ban Chỉ huy Quân sự;

Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao &Truyền thông thành

phố; Thành đoàn Bắc Ninh và các đơn vị liên quan.

2. Thời gian: Ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn - 2024).

3. Địa điểm: Khu vực Quảng trường Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc, thành phố Bắc

Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

- Đại biểu tỉnh Bắc Ninh:

+ Thường trực Tỉnh ủy-HĐND-UBND-Ủy ban MTTQ-Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh.

+ Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

+ Phóng viên Báo Bắc Ninh, Đài Phát thanh & Truyền hình, Cổng TTĐT tỉnh.

2

- Đại biểu thành phố Bắc Ninh:

+ Thường trực Thành ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ thành phố.

+ Các đồng chí Ủy viên BTV Thành ủy; Thành ủy viên khóa XXII.

+ Đồng chí Lãnh đạo, cán bộ các phòng, ban, đơn vị của thành phố.

+ Đồng chí Bí thư các Chi, Đảng bộ trực thuộc thành phố.

- Đại biểu phường:

+ TT Đảng ủy - HĐND; lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ các phường.

+ Riêng phường Vũ Ninh, Suối Hoa: Mời thêm đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng

các khu phố.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chương trình nghệ thuật đặc biệt "Đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ - 2025":

(Được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc

Ninh): Từ 21h30' - 23h00', ngày 28/01/2025.

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

- Chương trình chào mở.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của Lãnh đạo thành phố Bắc Ninh.

- Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ (Các tiết

mục tham gia với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước,

chào đón Xuân mới).

* Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH, TT & Truyền thông thành phố.

* Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Văn hóa & Thông tin;

Thành đoàn Bắc Ninh; cơ quan, đơn vị có liên quan; đơn vị tư vấn.

2. Chương trình các hoạt động văn hóa đường phố và hoạt náo, đếm

ngược thời gian đón Giao thừa (tổ chức ngay sau chương trình nghệ thuật).

- Thời gian: Từ 23h00' ngày 28/01/2025 đến 00h00' ngày 29/01/2025.

- Nội dung: Tổ chức chương trình hoạt động đường phố, hoạt náo, đếm ngược

thời gian khớp nối với màn bắn pháo hoa chào đón Năm mới.

- Đơn vị chủ trì: Thành đoàn Bắc Ninh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND; BCH Quân sự thành phố;

Phòng Văn hóa & Thông tin; cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Chương trình trình diễn pháo hoa nghệ thuật đón Giao thừa:

- Thời gian: 00h00' ngày 29/01/2025.

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Văn hóa & Thông tin;

Thành đoàn Bắc Ninh; cơ quan, đơn vị liên quan.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, trải nghiệm đường phố, các gian hàng

ẩm thực, dịch vụ ... phục vụ Nhân dân:

- Thời gian: Từ 17h00' ngày 28/01/2025 đến không quá 08h00' ngày

29/01/2025.

3

- Nội dung:

+ Bố trí gian hàng phục vụ hoạt động văn hóa đường phố; nhóm nhạc, CLB

khiêu vũ thể thao, danesport, zumba...; các ban nhạc tham gia giao lưu âm nhạc

đường phố, biểu diễn nhạc cụ; các biểu tượng checkin; trò chơi dân gian...

+ Dựng gian hàng (có maket, in đồng bộ tên các gian hàng); bố trí khoảng 20 - 30

gian hàng phục vụ hoạt động văn hóa đường phố đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an

toàn thực phẩm...

- Đơn vị chủ trì: Thành đoàn Bắc Ninh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Kinh tế; Văn hóa &

Thông tin; Trung tâm VH, TT & Truyền thông; Cơ quan, đơn vị có liên quan.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn kiến thiết thị chính của Tỉnh, nguồn ngân sách của thành

phố Bắc Ninh và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

- Tham mưu cho UBND thành phố Kế hoạch chỉ đạo tổ chức Chương trình

nghệ thuật đặc biệt và các hoạt động văn hóa Chào đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ - 2025.

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, quảng bá về chương trình và các hoạt động để Nhân

dân biết, đến tham dự và cổ vũ. Đăng tải các tin, bài về các hoạt động trên Cổng

TTĐT thành phố.

- Chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí Lãnh đạo thành phố tại Chương trình

nghệ thuật Chào đón Xuân Ất Tỵ - 2025.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện đón tiếp đại biểu khách mời dự

chương trình và các hoạt động văn hóa theo kế hoạch; Đôn đốc, triển khai tổ chức

tốt các nội dung theo kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị Viettel Bắc Ninh, VNPT Bắc Ninh, các tổ chức doanh

nghiệp trên địa bàn triển khai chạy chữ, video các nội dung tuyên truyền trên bảng

điện tử do các đơn vị phụ trách và quản lý. Phối hợp đăng tải thông tin chương trình

trên Cổng TTĐT tỉnh và các trang Fanpage của Bắc Ninh …

- Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm soát

các hoạt động diễn ra đảm bảo an toàn và theo quy định pháp luật về biểu diễn nghệ

thuật của các hoạt động văn hóa.

2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố:

- Tham mưu cho UBND thành phố thành phần đại biểu mời, giấy mời và đón

tiếp đại biểu, khách mời dự chương trình và Văn bản đề nghị Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh Bắc Ninh quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ về nội dung truyền hình

trực tiếp cho chương trình.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện báo

cáo lãnh đạo UBND thành phố đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

3. Phòng Quản lý đô thị; BQL Dự án xây dựng thành phố:

Căn cứ kế hoạch sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch vụ công sử dụng NSNN

trên địa bàn; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:

4

- Chỉ đạo đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường; tăng cường trang trí, đảm

bảo nguồn điện tại khu vực tổ chức chương trình, địa điểm tổ chức các hoạt động.

Vận hành hệ thống đèn hắt, đèn trang trí, điện chiếu sáng tại hồ Nguyên Phi Ỷ Lan

và các khu vực trung tâm thành phố.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi diễn ra chương

trình (triển khai công tác dọn vệ sinh ngay sau chương trình kết thúc); lắp đặt bổ sung

04 nhà vệ sinh, 20 thùng rác công cộng tại các vị trí phù hợp.

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố tham mưu cho UBND thành phố

văn bản về việc đề nghị phân luồng giao thông, phương án đảm bảo và duy trì đường

hoa để tổ chức các hoạt động phục vụ chương trình theo kế hoạch.

4. Công an thành phố; Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố:

- Công an thành phố chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật

tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, kiểm soát các hoạt động diễn ra đảm

bảo an toàn và theo quy định của pháp luật, phân luồng giao thông trong thời gian tổ

chức Chương trình nghệ thuật và hoạt động văn hóa đường phố đón Giao thừa theo

kế hoạch.

- Có phương án tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm tại khu vực

tổ chức Chương trình nghệ thuật và các hoạt động văn hoá đường phố.

- Đội Quản lý trật tự đô thị chủ trì phối hợp với Công an thành phố, Phòng Lao

động, Thương binh & Xã hội thành phố thành lập các tổ tuần tra, không để bán hàng

rong, ăn xin, trông giữ xe không đúng quy định tại khu vực diễn ra các hoạt động.

5. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:

Phối hợp với Công an thành phố và các lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật

tự; xây dựng phương án tổ chức bắn pháo hoa đêm Giao thừa đảm bảo an toàn và đúng

quy định.

6. Phòng Kinh tế thành phố:

- Chỉ đạo và phối hợp với UBND các phường thông báo cho các hộ kinh doanh

đăng ký bán hàng tại khu vực tổ chức chương trình; tổng hợp danh sách, phối hợp

với Thành đoàn Bắc Ninh bố trí vị trí các gian hàng phù hợp.

- Bố trí từ 05 - 07 gian hàng giới thiệu, quảng bá hình ảnh hoạt động, sản phẩm

của các tổ chức, cá nhân và các doanh nghiệp, làng nghề truyền thống, các gian hàng

thới thiệu sản phẩm tại khu vực tổ chức chương trình.

7. Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội thành phố:

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường quản lý và không để ăn xin, ăn

mày trong khu vực tổ chức Chương trình và hoạt động văn hóa đường phố.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:

Tham mưu, thẩm định, trình UBND thành phố xem xét, phê duyệt cấp kinh

phí cho các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

9. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố:

- Tham mưu cho UBND thành phố tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt

Chào đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ - 2025. (Xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình

nghệ thuật, báo cáo Thành ủy, UBND thành phố theo quy định).

5

- Chủ trì hợp đồng các nội dung: Lắp đặt, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh

sáng, giàn không gian, màn Led, maket chương trình, pháo điện, bàn ghế đại biểu,

ghế ngồi cho Nhân dân, hoa tươi, nước uống… phục vụ đại biểu. (Thời gian dựng

sân khấu cho đến khi kết thúc màn bắn pháo hoa chào Năm mới…).

- Mời ca sỹ, nhóm nhảy, hạt nhân văn nghệ các Trung tâm, các CLB nghệ

thuật, CLB khiêu vũ... tham gia các hoạt động văn hóa đường phố.

- Bố trí 03 gian hàng phục vụ hoạt động văn hóa đường phố; 03-05 nhóm nhạc,

câu lạc bộ khiêu vũ thể thao, danesport, zumba; viết thư pháp, thư viện, sách…; các

ban nhạc tham gia giao lưu âm nhạc đường phố, biểu diễn nhạc cụ... tham gia hoạt

động văn hóa đường phố. (Thời gian: Từ 17h00' ngày 28/01/2025 đến 00h00' ngày

29/01/2025).

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thông thành phố và trên các bảng tin điện

tử, trang Fanpage do đơn vị quản lý; thông báo về Chương trình và các hoạt động

văn hóa theo kế hoạch để Nhân dân biết, đến tham dự, cổ vũ.

10. Đề nghị Thành đoàn Bắc Ninh:

- Tổ chức chương trình hoạt náo và đếm ngược tại sân khấu chính (Từ 23h00'

ngày 28/01/2025 đến 00h00' ngày 29/012025, thực hiện nội dung đếm ngược khớp

nối với màn trình diễn pháo hoa nghệ thuật chào đón Năm mới).

- Khảo sát địa điểm, xây dựng phương án dựng 20 - 30 gian hàng; xây dựng

maket và in đồng bộ tên các gian hàng. Tổ chức các hoạt động văn hóa, trải nghiệm

đường phố như: Trò chơi dân gian, trò chơi hiện đại, bốc thăm trao thưởng, các điểm

check in... Bố trí gian hàng phục vụ hoạt động văn hóa đường phố đảm bảo vệ sinh môi

trường. (Thời gian: Từ 17h00' ngày 28/01/2025 và không quá 08h00' ngày 29/01/2025).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, TT và Truyền thông, Phòng Kinh tế thành

phố và UBND các phường xây dựng sơ đồ bố trí vị trí tổ chức các hoạt động, gian

hàng phù hợp.

- Huy động đoàn viên thanh niên tổ chức và tham gia các hoạt động văn hoá,

trải nghiệm đường phố.

11. Điện lực thành phố:

- Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định phục vụ các chương trình tại các khu

vực tổ chức các hoạt động theo kế hoạch (có phương án nguồn điện dự phòng); hỗ

trợ dây cáp điện để đấu nối đường điện đảm bảo cho 20 - 30 gian hàng.

- Cử cán bộ trực và hỗ trợ đấu nối đường điện cho chương trình các hoạt động

văn hoá đường phố và các gian hàng của thành phố.

12. UBND các phường:

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và Cổng Thông tin điện tử của

phường về Chương trình nghệ thuật đặc biệt và các hoạt động văn hoá đường phố

đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ - 2025 để Nhân dân biết, đến tham dự, cổ vũ.

- Thông báo các CLB văn nghệ, CLB dân vũ... tham gia các hoạt động văn hóa

đường phố chào đón Xuân Ất Tỵ - 2025 tại khu vực tổ chức các hoạt động chào đón

Giao thừa theo kế hoạch của thành phố.

- Thông báo đến các hộ kinh doanh trên địa bàn đăng ký tham gia bán hàng.

(Thời gian: Từ 17h00' ngày 28/01/2025 và không quá 08h00' ngày 29/01/2025).

6

- UBND phường Suối Hoa, Vũ Ninh: Phối hợp với Phòng Lao động, TB&XH,

Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố tăng cường quản lý và không để ăn xin, ăn mày

trong khu vực tổ chức các hoạt động. Chỉ đạo tổ chức lực lượng trông giữ xe cho Nhân

dân; bố trí 03-05 vị trí phù hợp đã được thống nhất, không để hiện tượng trông giữ xe

tự phát diễn ra (có biển trông giữ xe niêm yết giá; trang phục của lực lượng trông giữ

xe). Mời các CLB VHVN, TDTT trên địa bàn có hoạt động phù hợp tham gia các hoạt

động văn hóa đường phố.

13. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh:

Quan tâm, phối hợp chỉ đạo, tạo điều kiện hỗ trợ thành phố; chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn thuộc Sở hỗ trợ về chuyên môn và phối hợp tổ chức thành công

chương trình nghệ thuật.

14. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh:

Hỗ trợ công tác thông tin, tuyên truyền Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa

chào đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ và các hoạt động văn hóa để đông đảo Nhân dân biết và

cổ vũ.

15. Đề nghị Báo Bắc Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh:

- Quan tâm hỗ trợ tuyên truyền về Chương trình nghệ thuật và các hoạt động

văn hóa đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Báo Bắc Ninh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh để Nhân dân biết, đón xem và cổ vũ cho

chương trình.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh quan tâm, hỗ trợ thực hiện nội dung

truyền hình trực tiếp về chương trình nghệ thuật đặc biệt đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ

- 2025 do thành phố Bắc Ninh tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt và các hoạt

động văn hóa Chào đón Giao thừa Xuân Ất Tỵ - 2025 của UBND thành phố Bắc

Ninh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, hỗ trợ thực hiện; Yêu cầu các cơ quan,

đơn vị thành phố, UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Ninh(b/c);

- Sở VH,TT và Du lịch, Sở TT&TT, Báo, Đài

PT&TH, Cổng TTĐT tỉnh (b/c và p/h);

- TT Thành uỷ, HĐND thành phố (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (p/h & t/h);

- Lưu VT, PVHTT.

                          KT. CHỦ TỊCH

                PHÓ CHỦ TỊCH

                       Nguyễn Cương Nghị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T17:10:03+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Cương Nghị<ncnghi.bn@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T17:23:14+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân thành phố Bắc Ninh<tpbacninh@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!